提升公司整體經營績效並保持業績持續成長，除增加市場佔有率、競爭力，並妥善

   規劃公司營運資金之控管。

-141-

二、經營結果

(一)經營結果比較分析表

單位：新台幣仟元

差   異 年度
項目

99 年度 100 年度
金額 %

營業收入總額 441,317 376,295 (65,022) (14.73)

減：銷貨退回及折讓 9,318 8,242 (1,076) (11.55)

營業收入淨額 431,999 368,053 (63,946) (14.80)

營業成本 392,347 345,559 (46,788) (11.93)

營業毛利 39,672 22,494 (17,178) (43.30)

營業費用 55,536 49,120 (6,416) (11.55)

營業利益 (15,864) (26,626) (10,762) (67.84)

營業外收入及利益 32,365 4,812 (27,553) (85.13)

營業外費用及損失 12,633 44,638 32,005 253.34

繼續營業部門稅前淨利(損) 3,868 (66,452) (70,320) (1,817.99)

所得稅費用(利益) 12 (5,863) 5,875 (489,58.33)

繼續營業部門稅後淨利(損) 3,856 (60,589) (64,445) (1,671.29)

(一)變動說明：(前後期變動達 20%，且變動金額達新台幣壹仟萬元者)

1.營業毛利及營業利益減少：主要係營業收入減少所致。

2.營業外收入及利益減少：主要係增加子公司琨詰應用材料科技有限公司投資金額，

故採權益法認列之投資收益減少所致。

3.營業外費用及損失增加：主要係增加子公司琨詰應用材料科技有限公司投資金額，

故採權益法認列之投資損失增加所致。

4.100 年度繼續營業部門稅前淨利及繼續營業部門稅後淨利減少，主要係以上各項影

  響所致。

(二)預期未來一年度銷售數量及其依據

根據 100 年度之銷售情形，並參考產業環境及市場狀況，預期未來一年原有產品之銷

售量可成長 7~10%。

(三)對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

隨著營運規模持續成長，本公司將致力於新產品開發及資金有效運用，目前財務結構

足以因應未來業務成長所需。

-142-

三、現金流量

   (一)最近年度現金流量變動之分析說明

   單位：新台幣仟元

年度
項目

99 年度 100 年度 變動金額 增(減)比例%

營業活動 (36,459) 14,595 51,054 140.03

投資活動 (16,842) (15,000) 1,842 (10.94)

融資活動 127,565 (22,852) (150,417) (117.91)

合計 74,264 (23,257) (97,521) (131.32)

分析說明：

1.100年營業活動之淨現金流入較99年度增加51,054仟元，主要係100年度應收票據及

帳款及存貨之淨現金流入增加所致。

2.100 年投資活動之淨現金流出較 99 年度減少 1,842 仟元，主要係 100 年度受限制

資產之淨現金流出減少所致。

3.100 年融資活動之淨現金流入較 99 年度減少 97,521 仟元，主要係 99 年度現金增

資所致。

   (二)流動性分析

   年度

項目
99 年度 100 年度 增(減)比例

現金流量比率 (13.86%) 6.22% 144.88%

現金流量允當比率 54.93% 63.11% 14.89%

現金再投資比率 (4.55%) 1.95% 142.86%

增(減)比例變動分析說明：

100 年度現金流量比率、現金流量允當比率及現金再投資比率均較 99 年度增加：

主要原因係 100 年度營業活動淨現金流入增加所致。

(三)未來一年現金流動性分析：

單位：新台幣仟元

現金不足額之補救措施期初現

金餘額

(1)

預計全年來自

營業活動淨現

金流量(2)

預計全年現

金流量(3)

預計現金剩餘

(不足)數額

(1)+(2)-(3)
投資計劃 融資計劃

73,901 (30,521)  10,897 54,277 無 無

說明：

1.未來一年度現金流量變動分析情形：

(1)營業活動：營業活動淨現金流出，主要係由營運支出成長增加所致。

(2)投資活動：投資活動淨現金流出，主要係購置機器設備及改善環境工程所致。

(3)融資活動：融資活動淨現金流入，主要係銀行借款所致。

2.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：無。

-143-

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。

五、最近年度轉投資政策及獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投資計畫：無。

六、分析評估最近年度及截至年報刊印日止之下列風險事項

(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

   (1)利率變動對公司損益之影響及未來因應措施

   本公司最近二年度利息收支變動情形

單位：新台幣仟元

項目 99年度 100年度

營業收入  431,999 368,053

營業利益  (15,864) (26,626)

利息收(支)  (8,194) (6,190)

利息收(支) / 營業收入  (1.90%) (1.68%)

利息收(支) / 營業利益  51.65% 23.25%

本公司利息收(支)於 99 及 100 年度分別佔營業收入達(1.90%)及(1.68%)，佔營

業利益達 51.65%及 23.25%，故降低利息費用可使公司之損益有正面之影響，本公